
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 
                       1 

 

DECRETO DI INDIZIONE PER L’ELEZIONE DEL RETTORE DELLA LIBERA 
UNIVERSITÀ DI LINGUE E COMUNICAZIONE IULM PER IL SESSENNIO 

ACCADEMICO 2024/2030 
 

IL RETTORE 
 
VISTO l’art. 33 della Costituzione della Repubblica Italiana il quale prevede: “Le 

istituzioni di alta cultura, università ed accademie, hanno il diritto di darsi 
ordinamenti autonomi nei limiti stabiliti dalle leggi dello Stato”; 

 
VISTO il D.P.R. del giorno 11 luglio 1980, n. 382 “Riordinamento della docenza 

universitaria, relativa fascia di formazione nonché sperimentazione 
organizzativa e didattica” e successive modificazioni; 

 
VISTA la Legge del 9 maggio 1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell'università 

e della ricerca scientifica e tecnologica” e successive modificazioni; 
 
VISTA la Legge del 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione 

delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 
Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario” e 
successive modificazioni e in particolare l’art. 2; 

 
VISTO lo Statuto di Autonomia della Libera Università di Lingue e Comunicazione 

IULM, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 59 in data 12 marzo 1998, e 
successive modificazioni e in particolare l'art. 16; 

 
VISTO il Codice Etico dell’Università IULM emanato con Decreto Rettorale n. 14661 

in data 22 aprile 2008 e successive modificazioni; 
 
VISTO il Regolamento elettorale della Libera Università di Lingue e Comunicazione 

IULM emanato con Decreto Rettorale n. 12700 in data 22 settembre 2003 e 
successive modificazioni e in particolare il Titolo I; 

 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 

0011990 del 26 settembre 2018 con il quale il Prof. Gian Battista Canova è 
stato nominato Rettore della Libera Università di Lingue e Comunicazione 
IULM per il sessennio accademico 2018/2024; 

 
PRESO ATTO che il mandato del Rettore in carica scade il 31 ottobre 2024 e che pertanto si rende 

necessario dare avvio alla procedura elettorale; 
 
RAVVISATA la necessità di indire, almeno tre mesi prima del termine del mandato elettorale, le 

elezioni per il rinnovo della carica di Rettore per il sessennio accademico 2024/2030 
e di convocare gli Organi elettorali 

 
 

DECRETA 
 

Art.1 – Avvio della procedura elettorale 
È dato avvio al procedimento elettorale relativo alla elezione del Rettore della Libera Università di 
Lingue e Comunicazione IULM per il sessennio accademico 2024/2030, secondo le modalità definite 
dall’art. 16, comma 1, lettera c) del sopracitato Statuto, il quale prevede che “al fine di garantire la 
continuità del Governo dell'Ateneo, le procedure elettorali sono avviate almeno tre mesi prima del 
termine del mandato del Rettore e si concludono con la richiesta di nomina ministeriale prevista dal 
successivo comma 2 almeno due mesi prima”. 



 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 
                       2 

 

Art. 2 – Elettorato passivo 
Il Senato Accademico, appositamente convocato dal Rettore, è invitato a formulare al Consiglio di 
Amministrazione una terna di docenti costituenti l'elettorato passivo, scelti tra i professori di ruolo di 
I fascia dell’Ateneo che abbiano optato per il regime di tempo pieno oppure optino in tal senso in 
caso di elezione. Possono essere indicati nella terna i docenti che assicurino un numero di anni di 
servizio almeno pari alla durata del mandato prima della data di collocamento a riposo e comunque 
soddisfino i requisiti di eleggibilità previsti dallo Statuto. 
Qualora il Senato Accademico non proceda alla formulazione della terna entro quindici giorni dalla 
richiesta avanzata dal Rettore o proceda alla formulazione di una terna incompleta, il Consiglio di 
Amministrazione procederà alla elezione scegliendo il Rettore fra tutti gli aventi diritto. 
 

Art. 3 - Incompatibilità 
Non possono essere nominati nella terna i docenti di I fascia collocati in aspettativa ai sensi degli artt. 
12, 13 e 14 del D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382 e successive modificazioni, così come interpretati e 
integrati dalla Legge 18 marzo 1989, n. 118, nonché ai sensi dell’art. 68 del Decreto Legislativo 30 
marzo 2001, n. 165 e dell’art. 1 della Legge 29 aprile 1988, n. 143. 
 

Art. 4 – Elettorato attivo e svolgimento dell’adunanza 
Il Consiglio di Amministrazione esercita l’elettorato attivo con tutti i suoi componenti aventi voto 
deliberativo insediati alla data della riunione del Consiglio stesso. La convocazione elettorale è 
costituita dalla lettera di convocazione a firma del Presidente del Consiglio di Amministrazione, con 
l'indicazione dell'apposito punto all'ordine del giorno.  
La convocazione elettorale può avvenire anche nel corso di una convocazione ordinaria: l'adunanza 
è valida se è presente la metà più uno degli aventi diritto al voto e si svolge secondo quanto previsto 
all’art. 3 del sopracitato Regolamento elettorale.  
 

Art. 5 – Commissione elettorale 
Il Rettore uscente istituisce una Commissione elettorale di verifica di eventuali contestazioni, 
composta dal Decano, da un professore di I fascia scelto tra coloro che non godano dell’elettorato 
passivo e dal Direttore Generale, con funzioni di Segretario. La Commissione opera solo in caso di 
necessità. 
 

Art. 6 – Elezione per acclamazione 
In caso di unanimità di consensi, l’elettorato attivo può procedere alla elezione per acclamazione. 
 

Art. 7 – Approvazione degli atti e nomina del Rettore  
Il Presidente del Consiglio di Amministrazione proclama l'esito delle votazioni, al quale viene data 
adeguata pubblicità, anche mediante affissione all'Albo Ufficiale di Ateneo, sul portale e sulla intranet 
di Ateneo. Il Rettore eletto è nominato con Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca. Il 
Rettore dura in carica sei anni e non può essere confermato. 
 

Art. 8 – Disposizioni finali  
Dell'emanazione del presente Decreto è data tempestiva comunicazione a tutta la comunità 
universitaria, attraverso l’Albo Ufficiale, il portale e la intranet di Ateneo. 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-07-15T15:55:17+0200
	IT
	Gian Battista Canova




